Requerimento Nº 396/2023

Súmula – Requer do Poder Executivo, na pessoa
do Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito
Municipal, junto à Secretaria de Saúde em
parceria com a Secretaria de Educação,
informações sobre estudo/viabilidade para
treinamentos de Primeiros Socorros aos
Professores da rede Pública de ensino,
Servidores e Alunos das Escolas Municipais,
neste Município.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, junto à
Secretaria de Saúde e da Secretaria de Educação, informações sobre estudo/viabilidade para
treinamentos de Primeiros Socorros aos Professores da rede Pública de ensino, Servidores
e Alunos das Escolas Municipais, neste Município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras;

Trata-se de uma solicitação de suma importância, pois o ensino de primeiros
socorros garante uma maior segurança em situações de emergência, sendo o ideal que toda
a população escolar tenha conhecimento do tema, uma vez que este ambiente é propício a
acidentes.

Nas horas de emergência, conhecer e dominar as práticas de primeiros socorros é de
fundamental importância. A correta atitude do socorrista permite melhores condições de cura
aos acidentados. Manter a ordem, a calma e saber exatamente o que fazer, até que se tenha
o atendimento de um profissional da área, irá certamente evitar maiores sequelas.

Os conhecedores das práticas dos primeiros socorros sabem exatamente o que,
quando e como fazer em um momento de estresse. Entre as atitudes corretas a serem
tomadas, o socorrista poderá auxiliar um aluno acidentado em caso de hemorragias, traumas,
ferimentos, objetos encrustados, queimaduras, hipotermia, insolação, intoxicação,

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

39
6/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

49
/2

02
3

-
25

/0
1/

20
23

 1
0:

27
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

R
X

G
-Z

K
C

0-
3B

U
S

-H
C

X
7

afogamento, choque elétrico, vertigens, desmaios, convulsões, fraturas, entorses, paradas
cardíacas, correto transporte, etc.

O presente Requerimento tem como objetivo principal propor ao Poder Executivo que
oferte treinamento de primeiros-socorros a profissionais da educação, servidores de escolas
municipais, em sintonia com a legislação federal, e alunos dos anos finais do Ensino
Fundamental.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2023.

Rogerio Moreira dos Santos
“Rogerio Fisioterapeuta” – PSDB

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

39
6/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

49
/2

02
3

-
25

/0
1/

20
23

 1
0:

27
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

R
X

G
-Z

K
C

0-
3B

U
S

-H
C

X
7

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=9RXGZKC03BUSHCX7,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 9RXG-ZKC0-3BUS-HCX7

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

39
6/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

49
/2

02
3

-
25

/0
1/

20
23

 1
0:

27
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

R
X

G
-Z

K
C

0-
3B

U
S

-H
C

X
7

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=9RXGZKC03BUSHCX7
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9RXGZKC03BUSHCX7
		2023-01-25T10:27:10-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura